7. *S. Cudberti episcopi et Ervigii regis in Hispania obitus.* — Hoc eodem anno, decimo tertio Kalendas Aprilis moritur ille sanctitate celebris, Anglorum decus, Cudbertus episcopus Lindisfar-nensis, cujus vita ab infantia ad senectutem virtutibus micans, nec obitu potuit obscurari, illustrata divinitus ejus sanctitate miraculis, quæ Beda³ re-

censet in rebus gestis Anglorum, copiosius autem, cum ejusdem vitam prosecutus est carmine atque soluta oratione. Suffectus est ipsi Ædilvaldus, tanti prædecessoris hand indignus successor. Tu de his ipsum consulas Bedam.

Contigit eodem tempore mori Ervigium regem Hispaniarum, cum ageret sui regni annum octavum inchoatum : inque locum ejus subrogari Egicam, sive Egicanem, cui (ut Tudensis est auctor) filiam suam nomine Cixilonem Ervigius in matrimonium collocarat. Fuisse autem hunc consobrinum Bambæ, idem auctor affirmat. Cæterum ipsum Egicanem consobrinum Bambæ, Ervigii regis fuisse generum, liquet : ejus enim meminit Concilium Toletanum decimum quintum celebratum anno sequenti, ubi in tomo Synodo ab ipso oblato, in quo eundem et patrem appellat pietatis ergo, hæc leguntur : « Illud mihi primo dicendum erit, quod divi patris nostri et soceri regale sortientes fastigium, etc. » Minus autem juste administrasse regnum Ervigium, ea quæ eodem tomo leguntur ostendunt his verbis : « Additur super hoc (ut fertur) pressurarum ejus in pterosque acerbitas, quos indebite rebus et honore privavit, quos de nobili statu in servitutem sui juris implicuit, quos tormentis subegit, quos etiam violentis judiciis pressit, etc. »

8. Hòrum igitur gratia cum tam ipse Ervigius, quam filii ejus odio haberentur, et omnium oculi conjicerentur in Wambæ consobrinum, sive (ut alii tradunt) filium, quem prodicione extulim regno omnes miserarentur, expectareturque avide, ut in ejus regnum vocaretur : id probe sciens ipse Ervigius, nempe post obitum suum posthabendos suos filios Egicani, ipsum sibi jungere voluit federe nuptiarum, tradens ei (ut dictum est) suam filiam Cixilonem in uxorem. At non his tantum studuit eum vinculis obligare, sed et stringere arctius voluit juramento, quo eum polliceri fecit pro defensione filiorum ipsius cuncta peragere, nihilque contra eos moliri, vel ab aliis tentari permittere, et alia hujusmodi, quo suis filiis in omnibus esset tuto consultum. His igitur rite peractis, contigit ipsum Ervigium (ut dictum est) mori, exaltari vero tum ab episcopis, tum a magistratibus in regnum, quem diximus, Egicanem, qui more patrio, antequam regni capesseret administrandas habenas, populo præstitit juramentum, justitiam illi sincerissime se administraturum. Hæc omnia expressa habentur in dicto Concilio Toletano anno sequenti habito, de quo mox dicturi sumus.

¹ Psal. LVII. — ² Ibid. — ³ Bed. de gest. Angl. l. IV. c. 17, 28, 29, 30, 31.

Anno periodi Græco-Romanæ 6180. — Anno Æræ Hispan. 727. — Anno Hegiræ 68 iachato die 12 Julii Fer. 4. — Jesu Christi 687.

— Sergii papæ 1. — Justiniani jun. imp., 3.

1. *Postconsulatus*. — Illic annus ista formula notatus: *Anno Justiniani jun. III. Post consulatum ejus III.*

2. *Obitus Cononis PP.* — A num. 1 ad 6. *Conon* papa hoc anno obiit, ut recte Baronius, non vero sequenti, ut habet Papebrocius in Conatu Chronico-Historico. Anastasius vulgatus ait, cum sedisse *menses undecim et dies viginti tres*. Sed certum est, dies viginti tres intrusus esse, eumque sedisse tantum menses undecim, ut habent Orde-ricus lib. 2, Honorius Augustodunensis, Regino, Hermannus Contractus, Luitprandus, Abbo, duo exemplaria Mss. Anastasi, nam Colbertinum, alterumque Thuaneum, omnesque ferme veterum Pontificum Catalogi. Idem habuit Marianus Scottus, sed errore librariorum in eo leguntur *annis 1, menses XI*. Iisdem librariis imputandum, quod in quibusdam Mss. Anastasii, quæ ejus editores seculi sunt, legatur Cononem sedisse menses XI, dies XXIII. Cum enim Anastasius tradat, Cononem sepultum esse ad *B. Petrum Apostolum die vicesima prima mensis Septembris*, quo et Marianus Scottus eum obiisse scribit, non potuit sedere menses XI et dies XXIII; alioquin post Joannis V ejus decessoris mortem Sedes non vacasset menses II, dies XVII. Quare cum *Conone* die XXI mensis Octobris superioris Christi anni ordinatus fuerit, dieque XXI Septemb. hujus anni e vita migravit, sedit tantum *menses undecim*. Dies illi viginti tres, qui in vulgato Anastasio superflui sunt, Baronium impulere, ut Cononis mortem usque in diem XII mensis Octobris differret contra auctoritatem ejusdem Anastasii; cum tamen ipsemet hic recte moneat, cum in chronologia Pontificia sequendum esse.

3. *Sergius ordinetur Pontifex Romanus*. — Post *Cononis* mortem schisma exiit inter *Theodorum* archipresbyterum et *Paschalem* archidiaconum, ut Baronius ex Anastasio narrat. Ait Anastasius, *Joannem* patricium et exarchum *cognomento Platyni* Romam venisse, et *Sergium* electum Pontificem, ut sibi centum auri libras traderentur, coegisse. Anastasius in Conone *Joannem norum exarchum* appellat. Quare is hoc anno exarchatum suscepit, successitque *Theodoro* in Vita Cononis ab

Anastasio memorato; quem diversum existimo a *Theodoro Calliopa*, qui juxta Hermannum Contractum ex editione Canisii anno DCIII Olympio successit. Recentiores historici illum ab eo anno ad presentem eam dignitatem gessisse tradunt, sed nullo teste, eaque tantum de causa, quod neque in Anastasio, neque in Paulo diacono alterius exarchæ mentio habeatur; quod fundamentum futile est, cum uterque nonnisi ex occasione de exarchis Ravennalensibus agat. Cessavit Sedes *menses duos, dies XXIII*, ut habet Anastasius, et in variis Catalogis legitur; sicuti et in Abbone, ac Orde-rico citato. Codices tamen tres Mss. Anastasii in fine editionis regie citati loco dies XXIII, habent dies XXIV, sed cum *Sergius natione Syrus* ordinatus fuerit die decima quinta Decembris, in quam Dominica hoc anno cadebat, si numeretur dies immortalis Cononis, vacavit Sedes menses duos, dies XXIV; si excludatur, menses duos, dies XXIII. Papebrocius in Conatu Chronico-Historico *Cononis* mortem differt in diem XXX mensis Augusti sequentis Christi anni, et ordinationem *Sergii* in diem XII Novembris illius anni. Sed infra demonstrabimus an. DCXXXIX, die XX April. annum II *Sergii* papæ numeratum fuisse, Papebrocius ibidem exhibet formulam professionis fidei, quam dicit Holstenium, a quo eam acceperat, putasse prolatam in electione Cononis vel *Sergii* ejus successoris, seque eam proponere, *si necesse alibi inveniantur*. Verum exlat ea in libro Diurno Romanorum Pontificum, cap. 2, tit. 9, multo collata cum ea, quam jam habebamus ad usum noni sæculi, auctam tamen atque interpolatam, et a Bruno an. DCCLXIX editam; sed prolatam fuisse primum a *Sergio* vel a *Conone*, nullum indicium ostendit.

4. *Obitus Ebroini Majoris-Domus*. — Ad num. 6. *Ebroinus* Major-Domus Franciæ Theodoro regnante interijt an. DCXXXI, ut eo anno ostendimus, et post ejus mortem eam dignitatem gessere *Warato, Gistemarus*, rursusque *Warato*, et eo mortuo *Bertharius* seu *Bercharius*, de quo mox sermo erit. Quod recitat Baronius ex Adone in suo Chronico, *Ebroinum* scilicet a nautis ad Vulcaniam ollam delatum fuisse, narrasse quendam cui *Ebroinus* oculos eliderat, mere fabulosum est.

Licet enim multa scelera perpetrarit, in Catholica tamen communione mortuus est, et ut ait Hadrianus Valesius lib. 22, monasterii puellaris Suesionici constructione, ac sanctorum episcoporum Audoeni, Drausionis, Reguli, Angilberti, aliorumque amicitia pietatem aliquam testatus est.

5. *Moritur S. Cuthbertus episc. Lindisfarnensis.* — Ad num. 7 et seq. Sanctus Cuthbertus Lindisfarnensis in regno Northumbriae episcopus, qui festis Paschalibus anni DCCLXXV ordinatus fuerat, « duobus annis in regimine episcopati transactis, sciens in spiritu appropinquare diem sui transitus, abiecit pondus curae pastoralis, atque ad dilectum eremiticam conversationis agonem quietocius remeare curavit », inquit Beda in ejus Vita cap. 36. Reperit autem insulam *Farne* appellatam post Natalitia Christi superioris anni, ut ibidem Beda innuit. Dein feria quarta, vicesima septima Februarii cepit aegrotare, ac post hebdomades tres etiam feria quarta ad Deum migravit die vicesima Martii currentis Christi anni, quo in feriam quartam iam dies xxvii Februarii, quam xx Martii conveniunt, ut notat Bollandus ad diem xx Martii, ubi vitam ejus a Beda scriptam recitat, et Notis illustrat, et ex laudatis feriis recte deducit, non a die consecrationis an. DCCLXXV ipso Paschæ festo die celebrata, sed ab ejus electione sub finem anni precedentis facta Bedam numerare, quam numerandi rationem quandoque alibi Beda etiam adhibet. *Cuthbertum* itaque hoc anno vita functum certum est. Ejus Vita a monacho Lindisfarnensi anonymo teste oculato scripta, et a Bollandis ibidem recitata quemadmodum et ea, quae fusiore a Beda scripta est. Extat et haec fusiore Vita saeculo secundo Benedictino. Totum Nordanhymbrorum regnum censei potest theatrum sacrorum exercitiorum, virtutum ac miraculorum *sancti Cuthberti*: cujus laboribus sufficiens non fuit interior hujus regni et continens ditio, sed insulae vicina, quae in mari Germanico haud procul a Northumbria dissident, ejus habitatione aut accessu illustriores etiamnum existunt, ut Bollandus laudatus explicat. *Lindisfarnensis* insula sic appellatur a *Lindo* fluvio, cui ab ora Northumbriae objecta est. *Farne* quae insula Lindisfarnensis minor, altissimo Oceano inclusa, ubi *sanctus Cuthbertus* obdormivit in Domino.

6. *S. Eadbertus successit S. Cuthberto.* — Sancto *Cuthberto* successit *Eadbertus*, ut testatur Beda lib. 4 Hist. cap. 29, non vero *Edilwaldus*, seu *Elhelwaldus*, ut habet Baronius: episcopatum Ecclesiae illius, inquit Beda, anno uno servabat venerabilis antistes *Wulfred*, donec eligeretur, qui pro *Cuthberto* antistes ordinari deberet. Ordinatus est post haec *Eadbert*, vir scientia Scripturarum, simul et praeceptorum caelestium observantia, ac maxime elemosynarum operatione insignis etc. Beda in cap. 12 Vitae sancti *Cuthberti* refert hujus sancti corpus, cooperante sancto *Eadberto*, *transactis sepulturae ejus annis undecim*, ideoque anno Christi DCXXVI elevatum fuisse, et corpus ejus

totum, quasi adhuc viveret, integrum inventum, *et non multo post, id est, pridie nonas Maias*, etiam *Eadbertum* ad Dominum migrasse. Facta ea translatio *Eadberti* antistitis jussu die depositionis ejus *quae est tertia decima kalendarum Aprilium*, quae eo anno in feriam quartam incidebat. Sed ob sancti *Cuthberti* honorem *Eadbertus* diem illum elegit. *Edilwaldus* successit viro Domini *Cuthberto*, in exercenda vita solitaria, quam in insula *Farne* ante episcopatus sui tempora gerebat, inquit Beda lib. 5, cap. 1, qui addit, ibi mansisse *duodecim annis*, ibidemque defunctum esse, et narrat miraculum ab *Edilwaldo*, dum viveret, factum. Obiter notabis sanctos alias die eorum emortuali saepe translato fuisse; cum jam supra alia hujus rei exempla indicaverimus, ex quibus quaedam regula ad majorem translationum SS. notitiam institui potest.

7. *Mors Eregii regis Hispaniae.* — *Eregius* Hispaniarum rex, ne post mortem filii sui a nobilibus opprimerentur, *Egicam* arcta cognatione *Wambæ* sanguini annexum generum adoptavit, *Cixilone* filia in conjugium data; quibus illa constitutus obiit XVII kal. Decemb. qui dies Veneris erat, salutis anno DCCLXXVII. Regnavit annos VII, dies XXV. Unionis *Egicæ* successoris ceremonia more per haec tempora usitata, post diem nonum, qui dies Dominicus erat, VIII kal. Decemb. peracta. Rerum potius *Egicæ* uxorem *Cixilonem*, ex qua *Witiza* natus erat, in odium patris *Eregii* repudiavit, et de proceribus supplicium sumptum, quorum opera *Wambam* in fraudem impulsum atque de rerum culmine dejectum esse constabat. Haec *Mariana* lib. 6, cap. 17 et seq. ex quo corrigendus *Wlsa* in Chronico, ubi ait, *Eregium* regnum deposuisse XVII kal. Septemb. cum regnasset annos VII, dies XXV. Quod verum esse non potest, nisi loco XVII kal. Septemb. legatur, XVII kal. Decemb. qui error librariis attribuendus videtur.

8. *Post pugnam Textricianam summa rerum in Gallia penes Majores-Domus fuit.* — Nunc narranda pugna *Textriciana*, post quam regibus Francorum nihil ex majorum suorum majestate praeter speciem nominis regii retinentibus, summa imperii regniue opes et potentia penes *Majores-Domus* fuerunt. *Erchanbertus* enim, qui ante medium sequentis saeculi Breviarium regum Francorum ac Majorum-Domus conscripsit, de *Berthario* in ea pugna profligato loquens, ait: « Quo occiso, *Pippinus* junior, filius *Ansegisili*, veniens de Austrasiis successit in principatum Majorum-Domus. Exin reges nomen, non honorem habere coeperunt. Quibus tamen ubi constitutum fuerat, victus erat exuberans, custodiaque jugis erga illos habebatur, ne aliquid jure potestatis agere possent ». Tota hujus belli causa refundenda in unum *Bertharium*, qui nec quiete Neustrasios regere, nec pacem cum Austrasiis fovere stultuit. *Pippinus* ut plerisque proceribus, quos *Bertharius* et Neustria Burgundiae populerat, suae facultates redderetur, enim postulavit a *Theodorico* rege, qui victoriae,

quam *Bertharius* certam spondebat, vana spe delusus, erupit in minas, et Neustrasios Burgundionesque, quos Pippinus contra jus et legem susceperat, a se quandoque requirendos dixit. Pippinus congregatis optimatibus suis responsum illud significat; « lacrymas proferuntur et miserabiles supplicationes, qui in fidem suam sese crediderant, manifestat; minas improbi principis ad memoriam revocat; periculum quoque, quod imminerebat sue patrie pro recepto exulum, ni prius sapienter, quam veniret, vitaretur, exponit; quidque super his agendum sit, seiscitatur. Ducibus Pippini omnibus optime placuit arma capere pro miseris ac spoliatis, qui dudum tam suam fidem, quam et defensionem quaesierant, dimicare; patriamque non a populante hoste, sed in suis sedibus requisito defensore », inquit auctor Annalium Metensium a Duchesnio tom. III in Script. Franc. publicatus, qui Historiam suam perduxit usque ad annum DCI, quique in eo peccat, quod *Pippinum* impense laudet, et in notatione temporum satis accuratus non sit.

9. *A pugna Textriciana Pippinus trium regum Major-Donus fuit.* — Narrat postea *Pippinum* collecto exercitu ad sylvam Carbonariam, id est, ad limitem Austriae ac Neustriae contendisse, ibique exercitui pro concione causas explicuisse, quibus ad arma sumenda compellatur: « Carbonariam sylvam transeunt hostiliter cuncta vastantes, et ad interiores regni illius partes intrepidi perveniunt hand proculque ab oppido Vermandorum, juxta villam cui vocabulum est Textricium (gallice Tertri) castra posuerunt. Theodoricus igitur cum audisset hostem in sui regni penetralibus commorantem, exercitum congregat, aciem contra Pippinum construit, ex alia parte predictae ville castra ponit ». Die insequenti « commisso acerrimo proelio, Theodoricus cum consiliario suo Berthario in fugam versus, cunctos optimates in ore gladii interemptos dereliquit. Nec prius capta fuge cursum terminavit, quam Septuaginta annis fluente transiret. Bertharius quoque vagus et profugus timore perterritus per diversa loca latitans ad ultimum a suis suam stultitiam non ferentibus interimitur. Pippinus igitur victor castra hostium invadens, spolia ampla Deo gratias referens suis fidelibus impertitur ». Ita monachus Metensis, a quo non dissentium continuatur Fredegarii cap. 99, et anonymus in Gestis regum Francorum cap. 48.

10. *Ea hoc anno habita.* — Haec pugna anno DCXC ab eodem monacho consignata, quem ex ipso met corrigere debemus. Anno enim DCXCIV scribit de Pippino: « In pace obiit XVII kal. Januar. Rexit autem populum Francorum annis XXVII et mensibus sex », quod verum est, ut eo anno demonstra-

bimus. Quare hoc anno, post devictum Bertharium, principatum totius Franciae mense Junio aut Julio occupavit, et ex eo tempore principatus Majorum-Donus anni exactius ac diligentius, quam anni regum Francorum ab historicis Gallicis digeruntur. In brevi Chronico a Duchesnio tomo III in Hist. Franc. ex Bibliotheca Thuana publicato legitur: « Franci primum habuere regem Ferramundum, ejus proles regnavit usque ad DCXXXVII annum Verbi Incarnati. Tunc enim Pippinus filius Ansegisi princeps Francorum fuit ». Scripsit autem anonymus ille anno DCXXXVII. In variis etiam Chronicis legitur. *Pippinum* obituusie principatum annis XVII. Denique in Chronico S. Medardi et in Annalibus Nazarianis legitur, *Pippinum* principem et ducem Francorum effectum fuisse hoc anno, nisi quod in prioribus Annalibus loco, anno DCXVII, ponendum, anno DCXCVII, quia se. librarius hos duos numeros XX omisit (1). Haec epocha ideo hic stabilienda fuit, quod a Baronio praetermissa sit, et Annalibus illustrandis, ut infra videbimus, saepe conducatur.

11. *Floret S. Rictrudis abbatissa Marchianensis.*

— Hoc circiter anno mortua est sancta *Rictrudis* abbatissa Marchianensis in Gallo-Flandria, « expletis septuaginta quatuor incolatus sui annis, quarto idus Maii », inquit Huebaldus monachus Elnonensis in ejus sanctae Vita qui huic lucubrationi manuum admovit anno DCXVII, ut ipsemet in Prologo testatur. Exat ea saeculo secundo Benedictino, et in Actis Bollandianis ad diem XII mensis Maii. Nata est in Vasconia nobilibus parentibus, nuptaque *sancto Adalbaldo*, qui colitur die secunda Februarii, digno plane viro, qui maritus existeret *Rictrudis*. Fuit eis primogenitus nomine *Maurontus*, postea abbas et levita, qui colitur die V Maii, et filiae tres sacrae virgines; *Cloisendis* post matrem monasterium Marchianensis reatrix, quae in variis Martyrologiis inscribitur ad diem XXX Junii; *Eusebia*, quae duodennis praefecta est monasterio *Hamatico*, obiitque die XVI Martii, quod nomen ejus legitur in Martyrologiis. Post has nata est Aldasendi, quae colitur die XXIV Decembris. Postquam *Adalbaldus* insidiis malignorum, et, ut fertur, eorum quibus sanctum displicerat matrimonium, peremptus fuit, consilio *sancti Amandi* usa, curis saecularibus depositis, corpus affixit jejuni et cilicio, tandemque secessit in Marchianense monasterium, quod *sanctus Amandus* ad Scarpum fluvium inter Duacum et Amandopolim, ut nunc vocamus, construxerat, secessit, et in eo cum tribus suis filiabus sanctimonialis effecta est. Sanctus *Amandus Maurontum* ejus filium in clericum totondit. Factus postea monachus *Broilense* monasterium adificavit in fundo suo, ejus primus abbas fuit. *Rictrudis* per annos aliquot monasterium Marchianense parum a monasterio *Hamatico* distitum sanctissime rexit, et ut in

(1) Textricianam pugnam et Pippini exordium, quod ab ea pendet, anno huic recte Pacius illegavit, cui suffragium accedit ex auctoritate brevis Chronici Lemovicensis, cujus pars potior scripta ab auctore saeculi X videtur, et vulgata est a P. Martene Aneecd. tom. III, col. 1490. PARISIIS: ANNO MDLXXXVII Pippinus primus regnum cepit.

omnibus sese perfectissimam exhiberet, ante mortem abbatiam deposuit, ut aliorum imperiis pareret, et seipsam cunctis in humilitate ac in obedientia exemplum praeberet. Annus mortis ejus incertus: ea tamen circa hunc annum contigit. Vixit *Rictrudis* sub Dagoberto rege hujus nominis I, et ejus successoribus, ejusque mentionem facit Baronius anno DCXXXII, num. 2.

42. *S. Wilfridus in episcopatum Eboracensem restitutus.* — Hoc anno sanctus *Wilfridus* in episcopatum Eboracensem restitutus; quod ex eo constat, quod post annos quinque a suo reditu annoque DCXXII rursus expulsus fuerit. Rem gestam narrat *Eddius* in ejus Vita cap. 42, qui de *Alfrido Northumbriae* rege loquens ait: « Sanctum *Wilfridum* episcopum nostrum de exilio secundo anno regni sui (idem habet *Beda* lib. 5, cap. 20) venerabiliter secundum praeceptum archiepiscopi (nempe *Theodori*) ad se invitavit; et primum cœnobium cum possessionibus adhaerentibus in *Hagustardesa* indulgens; et post intervallum temporis, secundum beatissimi *Agathonis* Apostolicae Sedis praesulis, et sanctae Synodi judicium, propriam sedem episcopalem in *Eborica* civitate, et monasterium in *Rypis* cum redditibus suis reddidit, expulsis de eo alienis episcopis: quod tantum quinque annis in gaudio sub-

jectorum suorum de exilio sicut *Joannes* Apostolus et *Evangelista* *Ephesum* rediens, secure possedit ». *Joannes*, qui ab oppido *Beverlaco* *Joannes Beverlacensis* appellatus est, principio regni *Alfridi*, defuncto *Eata*, ut tradit *Beda* lib. 5, cap. 2, *Hagustaldensis* antistes consecratus fuit, ideoque anno DCXXXV ante insequenti DCXXXVI, *Riccardus* prior *Hagustaldensis* p. 205, et *Thomas Stutess*, in *Actis Eboracensium pontificum* produunt *Joannem* anno uno praefuisse *Ecclesiae Hagustaldensi*, indeque apparet, cum anno currenti, quo *S. Wilfridus* tam *Eboracensem*, quam *Hagustaldensem* episcopatus recuperavit, exauctoratum fuisse, et sine sede mansisse usque ad annum DCXXII, quo episcopatum *Eboracensem* a *S. Wilfrido* dimissum iterum adeptus est. Nec haec exauctoratio molesta accidit eidem *Joanni*; cum postquam *Ecclesiam Eboracensem* per annos plures rexisset, *Wilfridum* juniorem presbyterum suum ordinaverit, ipse ad monasterium *Beverlacense* lacesserit, ibique sanctissime obierit, quae omnia infra a nobis suis locis ostendentur. Ad haec *Rosa*, qui in locum *Wilfridi* episcopatum *Eboracensem* obtinuerat, eo privatus fuit, et sic totius *Northanymbrorum regionis* episcopus *Wilfridus* fuit, inquit *Malmesburiensis* lib. 3 de Pontif. pag. 269.

SERGII ANNUS I. — CHRISTI 688.

1. *Conc. Toletanum XV. Egicanis regis pietate illustratum, ubi Julianus Toletanus episcopus reprehensus.* — Sequitur annus Domini sexcentessimus octogesimus octavus, Indictione prima, quo celebratum est in Hispania Concilium Toletanum numeratum ordine decimum quintum. Convenerunt episcopi numero sexaginta et unus, per vicarios vero quinque, abbates undecim, et comites decem et septem: quod enim regis causa tractanda esset, frequens conventus adfuit. Cum igitur rex maxime pius et religionis tenacissimus custos ante susceptum regnum duplici se obligaret intelligeret juramento, altero dato *Ervigio* de filiorum atque uxoris ejus defensione, nec in eos quicquam damni inferri ab aliquo se passurum; altero quod populo ex debito praestitisset de mimstranda illi

justitia absque aliqua personarum acceptance: cum utrumque simul implere impossibile existimaret, neque alteri absque alterius dispendio satisfacere posse: consulendam Synodum statuit, quid esset sibi faciendum. Sic igitur hoc anno, qui et primus ejusdem regis numeratur, *Aera* septingentesima vicesima sexta, quinto idus *Maias*, cum in unum diei convenissent episcopi in *Ecclesia Apostolorum Petri et Pauli*, ipse rex ingressus est in Synodum, petitionemque suam scriptis conceptam legendam tradidit. Sed antequam de ipsa agamus, qualis fuerit religiosissimi regis ingressus in locum ubi consessus aderat sanctorum Patrum, ex ejusdem Synodi *Actis* hic describamus in exemplum *Orthodoxorum principum*: haec enim ibi leguntur:

2. « Adfuit idem serenissimus *Egica* princeps

placida devotionis arce sublimis, et strenua culmini reclinatioe laudabilis; quique in medio pontificum positus, Inimice prostratus, sacerdotum Dei se commendat orationibus. Deinde surgens, et sufficienti exhortatione Concilium allocutus, in nexa tomo sui culminis vota Dei sacerdotibus tradidit relegendam. Erat ejus exordium: « Ecce, beatissimi Patres, etc. » Habetur integer ipse tomo Actorum primordiis positus. His acceptis, ex more Patres de iis, quae ad fidem Catholicam spectant, agere aggressi sunt, praemissaque ex sacrosanctis Oecumenicis Conciliis Catholica confessione, ea quae ante biennium a Benedicto Romano Pontifice fuerant in suis ipsorum litteris adnotata examinantes, recte pieque atque ex Patrum sententia esse prolata docuerunt.

3. Praeter illa autem, quae de his sub Benedicto Pontifice de eadem controversia dicta sunt, hic non omittendum, in ista Synodo ipsum Julianum episcopum Toletanum, cui eadem omnia ejusdem Concilii scripta tribuuntur, paulo licentius insultasse in Romanum Pontificem. Sensit hoc atque suggillavit veritatis amator et pietatis optimus cultor, qui erudit stylo postrema manu apposuit rerum Hispanicarum historiae. Hispanus et ipse, sed affectu privato carens, Joannes Mariana dignus professor Societatis Jesu, cujus sunt hic mihi reddenda verba, sed prius illa ponenda, quae in Synodo scripta leguntur, quibus Julianus ipsorum auctoritatis fuerit correctione dignus: sunt haec ipsa, dum de ultimis capitulis a Benedicto papa notatis agitur: « Tertium sane, quartumque Capitulum continent non solum sensum, sed et ipsa pauca verba ex libris beatorum Ambrosii atque Fulgentii nos praebuisse monstravimus, quibus ca praedictos viros dogmatizasse scimus: quos quia celebres in toto orbe doctores feriat Ecclesiarum Dei vota percenscant, non illis est succensendum, sed potius succumbendum: quia omne quod contra illos sapitur, a recta fidei regula abhorreere sentitur ». Et paulo post: « Jam vero si post haec et ab ipsis dogmatibus Patrum, quibus haec prolata sunt, in quocumque dissentiant: non jam est cum illis amplius contendendum; sed majorum, directo calle, inherentes vestigiis, erit per divinum iudicium amantibus veritatis responsio nostra sublimis, etiam si ab ignorantibus amulis censetur indoctis ». Ista quidem ibi, sed utrum dulcedine charitatis, an amaro zelo, ex gustu ipso facile est iudicium facere: sed et utrum ex spiritu veritatis, an erroris, pro voce leclerone ad ea quae saepe superioribus tomis dicta sunt, nimirum, omnium scriptorum Ecclesiasticorum doctorem arbitrum esse Romanum antistitem, atque de his singulis esse iudicem Apostolicam Sedem.

4. Sed audi modo Joannis de ejusmodi Juliani sententia iudicium gravi lance percensum, atque ita prolatum: « Nobis, inquit, adiquando liberior visa est, quam ut Juliani modestiam erga Romanum Pontificem, summum Ecclesiae doctorem de-

ceret. Et nimirum de ingenii laude cui quicquam concedat, rarus est, et in ardore disputandi modum tenere difficile. Erat enim Julianus eruditionis laude ea aetate celebris, ut ejus libri testantur, ac praesertim opus quod Prognosticon saeculi venturi nominavit, liberque de sex aetatibus, qui libri ad nostram aetatem conservati sunt, alii injuria temporum desiderantur. Fuit ex Iudaeorum sanguine propagatus, Eugenii tertii discipulus, etc. » Ista quidem ipse. Ex Judaeis (ut vidimus) Julianus ad Ecclesiam veniens, doctrina fulgens, nomine celebris ad primariae in Hispania Ecclesiae episcopatum ex neophylo erectus est, quod in primitiva Ecclesia non nisi Apostolica indulgentia licuisset, prohibente Apostolo¹ ordinari neophyllum, ne (ut ait) « in superbiam elatus, in iudicium incidat diaboli ». Nos reliqua prosequamur historiae.

5. Cum autem quae elucidata sunt in hoc Concilio de objectionibus factis a Benedicto Pontifice involuissent Sergio papae ab eodem magnis sunt laudibus celebrata. Constat id quidem Roderici Toletani episcopi festificatione. Si que cognitum patefactumque fuit Romanam Ecclesiam haud serere lites dissensionisque curare, sed rectam sententiam de fide Catholica ab omnibus exigere, exactamque recipere, gaudereque de filiorum in fide integra sanitate: ut illud Joannis Apostoli² in ore habeat, cordeque retineat: « Gavisus sum valde, quoniam inveni de filiis tuis ambulantes in veritate ». Addit idem Rodericus, misisse post Synodum Julianum episcopum Toletanum legatum Romam ad Pontificem: ait enim: « S. Julianus veridicus testimonius in hoc Concilio decimo quinto ad exactionem praefati principis per oracula eorum, quae Romani transmisseral, verum esse affirmavit, et apologeticum fecit, et Romam misit per suos legatos presbyterum, diaconum, et subdiaconum viros eruditissimos, et in omnibus Dei servos, et in divinis Scripturis imbutos, cum versibus etiam acclamatoriis, secundum quod et olim transmisseral, de laude Romani imperii. Quod Roma digne et pie recipiens, cunctis legendum indixit; atque imperator acclamando: Laus tua, Deus, in fines terrae, lectum saepe notum fecit ». Hic advertit, lector, loco Pontificis, in Codicem irrepisse nomen imperatoris; ne fallaris: alioquin mendacii arguendus ipse Rodericus esset, cum constet imperatorem non Romae, sed Constantino-poli habitasse, nec urbem nunquam visisse. Pergit vero de ipso Romano Pontifice ista dicere, ad quae referenda sunt superiora: « Qui et rescriptum domino Juliano per suprafatos legatos cum gratiarum actione et cum honore remisit; et omnia quaecumque scripsit, justa et pia esse deprompsit ». Fuit iste, qui tunc Romanae Ecclesiae praerat Sergius papa.

6. De Egeianis juramento Ercigio praestito in Concilio tractatio et sententia. — His vero pertractatis, de duobus sibi invicem adversantibus regis juramentis facta est quam exactissima disputatio.

¹ 1. Tim. tit. — ² Joan. II.

Itaque ad exactam rei cognitionem iussa sunt legi verba, quibus primum praestitum Ervigio regi conceptum tunc fuit juramentum; quae hic describenda putamus: sic enim se habent: « Circa cognatos meos, filios vestros, quos de gloriosa conjugē vestra, domina mea Leubigilone regina progenitos habere videmini, iam eorum me amicum in sincera mentis dilectione sine fraudulenta calliditate exhibere et esse polliceor, et ita cum eis in affectu dulcedinis et charitatis omnibus diebus vite meae vivere spondeo, ut nec ipsos, nec partem eorum pro quibuslibet capitulis, aut ordinibus, vel occasionibus quolibet tempore inquietare aut stimulare debeam: nec ullum dolorem, ullamque malitiam in corde vel animo meo contra eos amodo, et deinceps quandoque ratiōe, aut ex cogitatio: neque aliquam occasionem aut argumentum emittā, per quod aut praefata ancilla vestra, sponsa mea, sive iam nominali filii vestri, qui de tollens dicta elementissima conjugē vestra domina mea Leubigilone regina progeniti sunt, aut in maximum, aut in modicum conturbentur vel stimulentur, excepto propter justissimas causas, nuda legalis mihi veritas patenti, quas ut cum charitatis affectu ad eosdem cognatos meos querere debeam, nulli licentiam reservo, et tam de promptissima dilectione et charitate eorum nunquam recedam. Nam et pro causis habuerint, aut si quicumque contra eos pro quibusdam rebus intenderint, illa usque quoad vixerō, in eorumdem filiorum vestrorum adiutorium cum omni mentis meae intentione, in quantum valuerō et Deus mihi dederit posse, exurgere (exurgam) et intendere (intendam), veluti si pro causa propria mea, ut nec illi damnari aut perditionem quamcumque sustineant, et negotia eorum cum Dei auxilio, me intendente, agente, et prosequente, celerem ad effectum perveniant ». Hactenus promissio ab Egicane Ervigio facta, ac juramento firmata.

7. His auditis, cognita post haec sunt, quae idem rex illidem juramento populo ex more promisit, nempe justitiam se illi integre redditurum, neque contra justitiam quemquam esse lesurum. Cum res deducta esset ad Synodale iudicium, iudicatum est ea ex parte promissionem, vel juramentum subsistere, qua filiis eius est pollicitus adversus omnes protectionem atque defensionem: ea vero ex parte qua consultum fuit justitiae, et obstructus aditus iniquitati, suo robore debere consistere utpote congrua iis, quae ipse populo juramento pariter promississet. His itaque in hunc modum sententia Synodi definitis, optatus finis impositus est.

Sunt rerum Hispaniae scriptores, qui eundem Egicane regem odio plus aequo indulissee tradant, ut qui filiam Ervigii in conjugem acce-

ptam repudiassē dicunt, vindictamque sumpsisse de nobilibus compluribus, quorum arte fuisset Wamba rex privatus regno. Quod autem ad repudium pertinet; si factum est, non nisi ex causa sacris legibus approbata factum oportuit. Quae enim vigeat Hispanorum episcoporum vigilantia in custodia sacrorum canonum, et in regem praescripta auctoritas id existimare nos cogit: quod vero ad reliqua, etiam Iustificatio Synodalis cum liberum immunitatem reddit. Accipe rogo, quae de ipso Patres habent in Concilio Toletano decimo sexto¹:

8. « Gloriosissimus etenim ac serenissimus dominus noster Egica rex, ferventissimi amoris Christi igne succensus, et sanctae actionis ope perfunctus, inimicorum Christi perfidiam, illud prophetale vaticinium sequens: Nomen² qui oderant te, Deus, oderam illos, et super inimicos tuos tabescebam? utpote verus Christicola, olimoxio proferere decernit, Ecclesiae Dei statum vigilantibus instantia roborare disponit, sanctis Dei Basilicis se munificenter exhibet, tributorum impensiones populis moderamine discreto remittit, maligna contra se obstinatione agentibus animi liberalitate gratissima ac pie miserationis instantia ignoscere consuevit; multos quoque qui contracti sunt, liberos (secundum Prophetam³) omne onus dirumpendo, in ingenuitatis statu reformat, atque in diversis sanctae Ecclesiae studiis exercendo praepollat ». Haec Patres, quos absit credere turpiter adulatos. At de Concilio Toletano decimo quinto hactenus.

9. *Mortuo Theodorico succedit Clodoveus tertius rex Francorum.* — Quod pertinet ad regnum Francorum: mortuo Theodorico, quem regnasse tradunt annos decem et novem, subrogatus est ejus filius Clodoveus hujus nominis tertius, tenuitque regnum annos quatuor. Rejiciunt vero alii obitum Theodorici in annum superiore: sed magis huic chronologiae assentiri videtur Angradus⁴ monachus, dum annum decimum tertium ejusdem jungit anno Domini sexcentesimo octogesimo secundo: qua ratione, cum eum regnasse tradant annos (ut dictum est) decem et novem, ultimus hic annus numerabitur Theodorici, post quem incipiunt numerari anni quatuor Clodovei ejus filii. Porro jam ipsi Francorum reges, sive quod puerili aetate regnum caperent, sive scordia, vel voluptuosae vitae cupidine, jam imbelles penitus redditi, procul aberant ab administratione curaque regni: adeo ut in ducibus exercituum, quos Majores-Domus vocare consueverunt, totum esset regimen collocatum. Ita quidem res usque ad annum Redemptoris septingentesimum quinquagesimum transierunt.

¹ Conc. Tol. XVI. c. 8. — ² Psal. CXXXVIII. — ³ Isai. LVIII. —

⁴ Angr. in Vit. S. Ausherti Episc. Rothom. apud Sur. die IX Feb.

Anno periodi Græco-Romanae 6181. — Anno Ære Hispan. 726. — Anno Regni 69 inchoato die 6 Jul. Fer. 2. — Jesu Christi 688.

— Sergi pape 2. — Justiniani jun. imp. 4.

1. *Postconsulatus*. — Hæc annis ista formula notatis: *Anno Justiniani jun. iv. Post consulatum ejus iv.*

2. *Concilium Toletan.* XI. — A num. 1 ad 9. Concilium Toletanum XV celebratum est « anno primo serenissimi et Orthodoxi Egiciensis principis, sub die v iduum Maiarum, Æra DCXXVI », ut in eo legitur, ideoque a Baronio hoc anno recte consignatum. Ei præfuit *sanctus Inianus* Toletanus antistes, et LX alii episcopi interfuere. Agitata in eo questio non parum obscura circa propositiones quasdam ab episcopis Hispaniæ prolatas, et *Benedicto II* pape suspectas. Episcopi enim de divinis personis loquentes dixerant: *Voluntas genuit voluntatem*; ac præerea: *Sapientia genuit sapientiam*. Agitata et questio alia circa id quod illi affirmarant, tres substantias in Christo Dei Filio esse: quod Concilium multipliciter exponit, et quomodo Catholico sensu et absque ullo errore dictum fuerit, ostendit. In isto præterea Concilio, rogante rege *Egicia*, de juramenti forma atque vi disceptatum est; *Ercigius* enim ejus decessor cum regni que proceres adegerat, vidua regina et filiorum ejus præsidium incolumitatenque jurare. Quid decretum fuerit quoad juramentum, refert Baronius n. 7. Quoad vero questiones mox memoratas, Patrum auctoritate sanctum est, non esse adversus Christianam pietatem asserere, in Deo voluntatem ex voluntate procedere, Christumque Deum ex tribus substantiis conitari: cum substantiæ nomen in nature essentialique significatione usurpari consueverit, et abstractæ voces, nempe formam significantes, sæpe pro concretis veterum scriptorum abusu sumantur.

3. *Theodorici III regis Francorum obitus*. — Ad num. 9. De anno mortuali *Theodorici III* Francorum regis infer eruditibus non convenit. Waderamus Valens lib. 22, annum DCXC. Gombas an. DCXCII, Henschenius in Exegesi ad Diatribam *de Tribus Dagobertis*, præfixa tomæ in sanctorum mensis Aprilis, eundem annum vel insipientem elegere.

Verum cum anno sexcentesimo nonagesimo primo vivere desiisse, impostero certum esse debet: cum ex iis, qui mortem *Theodorici III* alio anno consignarunt, alii regnum ejus, alii annum *Clodovei III* ejus filii ac successoris mullare coacti fuerint, ut suo loco ostendetur. Præterea *Theodorico III* annos novemdecim attribuit *Erchanbertus*, qui Breviarium regum Francorum ac Majorum-Domus Carolo Martello adhuc vivente publicavit, auctor de Gestis regum Francorum Erchanberto antiquior cap. 49, et Ado. Quare cum anno DCXXIII regnare ceperit, anni illi XIX utrinque incompleti intelligendi. Confirmant hæc sententiam continuator Fredegarii, qui cap. 101 de Theodorico scribit: *Regnavit annos XIV in tribus scilicet Franciæ regnis, et ab anno DCXXVIII quo Dagobertus II occisus est. Sicuti enim scriptor iste annos tantum monarchiæ Clotarii III, ita et solum annos monarchiæ Theodorici III numeravit. Nec est quod quis dicat, annos illos XIV completos intelligendos esse, ideoque *Theodorici* mortem in annum DCXCII differendam: obstat enim initium *Clodovei III*, quod ab anno DCXCI removeri non potest.*

4. *Ad annum DCXCII differendus*. — Denique annalista Metensis ad annum DCXCII durationem regni Theodorici regis exacte numeravit: « Qui antequam vinceretur a Pippino annis XIV, victus vero sub eodem regnavit in annis, moritur. Cui ut jam dicte pietatis affectum, filium ejus parvulus nomine Clodoveus a Pippino ordinatur in regem (1) ». Anni illi XIV ab anno DCXXIII, quo principatum suscepit, ad mensem Junium vel Julium anni DCXXXIII fluxerit, integre fuisse; ab eoque DCXXXIII anno usque ad annum DCXCII triennio, et aliquot mensibus ab isto annalista neglectis regnavit. Quæ mihi certè stabat sententia, antequam annum Theodorici emortualem discrete notatum vidissem in Chron. Hermanni Contracti ex editone Gombas ad annum DCXCII: *Apud Francos Theodoricus rex anno regni XIX moritur*. Neque quidquam alienius momenti adversus hæc nostram

(1) Sub hoc forte Clodoveo collocandi est sanctus illi Rothomagensis, quem e Ms. B. co. p. 60. v. 1. ad P. Bessin in Collectione Galliarum Normanniæ, et ex illa deducta est in amplic. Gombas cum Godefridum Vaker in tom. XVI, col. n. 2. In ejs titolo legitur acta sub *Wobaro* glorioso rege, quo nomine Clodoveo sæpe designatus fuisse, etiam vult. Extant, tunc annos XVI ad disciplinam Ecclesiasticam præsertim spectantes.

sententiam afferri potest. Baronius enim ideo *Theodorici* regis mortem cum hoc anno alligavit, quia in Vita sancti Audoeni ab *Aigrado* scripta, annus xiii Theodorici cum anno dclxxxii conjungitur. Verum nota illa temporaria, aliaque in illam Vitam a posterioribus infarte, ut eo anno jam dixi, quia Aigradi tempore, anno scilicet circiter dcc. Æra Dionysiana a scriptoribus Gallicis non usurpabatur. Vixit *Theodoricus* annos triginta novem; et e *Chrotilda* uxore tres ei filii nati, *Clodoveus III* ejus successor, *Childebertus III* et *Clotarius IV* qui uterque etiam regnavit, ut suo loco dicetur.

5. *Pippinus Heristallus Alpaidem sibi sociat.*

— Hoc circiter anno *Pippinus*, *Heristallus* vulgo cognominatus, *Alpaidem* sibi conjugem sociavit, ex qua suscepit *Carolus Martellum*, qui cum mortuus sit anno dccxli, jam quinquagenarius, et *Pippinum Brevem* filium natu minorem ex *Rotrude* genuerit anno dccciv, apparet hoc matrimonium hoc circiter anno peractum esse. Jam antea *Plectrudem* nobilissimam matronam conjugem habebat, et ex ea duos filios suscepit, *Progonem* seu *Brocom*, et *Grimoldum*, quorum prior ducatum Campaniæ ad Austrasiam pertinentis, natu vero minor palatii Neustrasiani prefecturam postea accepit, ut testatur continuator *Fredegarii* cap. 101, qui cap. 103 ait: « *Pippinus* aliam duxit uxorem nobilem et elegantem nomine *Alpaidem*, ex qua genuit filium, vocavitque nomen ejus lingua propria *Carolus*, crevitque puer elegans, atque egregius effectus », quod et legitur in *Gestis regum Francorum* cap. 48. Quibus ex verbis scriptores quidam sæculo Ecclesiæ undecimo. et nostra ætate *Cointius* hoc anno, num. 2, ac *Hadrianus Valesius* lib. xxii deduxere, *Plectrudem* a marito repudiatam fuisse (1); cum tamen *Pippinus Alpaidem* concubinam thoro suo tantum adseverit, retenta ut prius legitima uxore, ejus honori et dignitati nihil diminutum est. Sub Merovingica enim stirpe Francorum reges plures simul uxores saepe duce-

bant contra præcepta religionis Christianæ licentia culpabili, quæ tamen cohiberi non poterat, ut de *Dagoberto* primo loquentes ostendimus. Quare *Cointius*, et *Valesius* a libello repudii, qui exlat inter *Marculli* monachi formulas lib. 2, cap. 30 decepti. Ex formula enim, quæ ibi recitatur, liquet, consuetudinem illis temporibus invaluisse, ut post divortium mutuo consensu celebratum, vir et uxor matrimonium cum aliis contrahere possent. At tunc non tantum hæc consuetudo, sed et ea, de qua mox locuti sumus, vigeat. Hinc auctores, qui ante undecimum Ecclesiæ sæculum scripsere, *Alpaidem* uxorem *Pippini*, eamque legitimam vocant, nulla pellicatus mentione facta, non quod *Plectrudis* repudiata fuisset, ut male eos interpretantur *Valesius* et *Cointius* citati; sed quia revera *Alpais* ab eo in matrimonium ducta fuerat.

6. *Corpus S. Leonis M. a Sergio PP. translatum.* — Hoc anno *Sergius* papa sancti *Leonis* papæ hujus nominis primi corpus, quod in abdito inferioris Secretarii Basilicæ sancti Petri positum fuerat, in decentio rem locum transtulit, ut anno dclxi ostendimus, partim ex *Anastasio*, partim ex *Epiphilio* ejus, in quo legitur: « Depositus est illi idus... et iterum translatus huc a beato papa *Sergio IV* kal. Indict. 1 », quæ mense Junio hujus anni in cursu erat. Præterea dies xxviii Junii in Dominicam incidit, quo die translationes de more factæ. Nomen mensis quod desideratur, Aprilis est, cujus die xi, nunc sanctus *Leo* Magnus officio Ecclesiastico colitur. Ex hac translatione evertitur sententia *Papebrocii* in *Conatu Chronico-Historico* scribentis, *Sergium* die xii mensis Novembris hujus anni Pontificem Romanum ordinatum esse; cum jam mense Junio ea translatio ab eo facta fuerit. Legenda tamen quæ de ea anno dclxi diximus. Concilium *Rothomagensis*, de quo anno dclxxxii locuti sumus, huc revocandum. Ad hunc etiam annum pertinet mors *Bertaridi* Langobardiæ regis, de qua anno dxcxi sermo erit.

(1) Ea quæ hic Pagis simpliciter conjectura asseruit de *Plectrude*, quam minime repudiatam a *Pippino* contendit, egregie confirmat, atque demonstrat duplex Charta *Pippini*, quam e *Tabulario Epiternacensi* exhibuit collector veterum Monumentorum tom. 1, col. 15 et 20. Altera ex illis data est III id. Maias anno xii Clotberici, id est, anno dcccvi, alia vero anno iv Dagoberti, anno dccciv, de qua fusius agemus in Nota ad A. 799, 9. Utrique vero *Pippinus* cum *Plectrude*, quam illastrem matronam suam et conjugem idem *Pippinus* appellat, conjunctim subscribitur, quæ sanè indicia sunt mariti uxorem casto amore prosequentis, non viri uxorem a thoro repudiantis.

SERGII ANNUS 2. — CHRISTI 689.

1. *Ceadvalla regis Anglorum peregrinatio ad Urbem, baptismus et obitus.*—Christi annus sexcentisimus octogesimus nonus secunda inchoatur Indictione, quo et secundum sui Pontificatus annum papa Sergius inchoavit : cum sanctus Ceadvalla rex Occidentalium Saxonum pietatis ergo peregrinatus Romam ad limina Apostolorum, illic exoptatum diem clausit extremum. Hæc Beda his verbis ¹ : « Anno autem regni Alfridi tertio, Ceadvalla rex Occidentalium Saxonum, cum genti suæ duobus annis strenuissime præesset, relicto imperio propter Dominum regnumque perpetuum, venit Romanæ ». Sed ante in itinere in minorem Britanniam navigio veniens, inivit sanctum Vulmarum abbatem, a quo de rebus divinis abunde eruditus est : habent enim hæc pluribus ejusdem sanctissimi viri Acta². Insuper auctor est Paulus³ diaconus eundem regem Romanam venientem in itinere exceptum hospitio fuisse a Cuniberto Longobardorum rege, atque honorifice habitum.

2. Pergit vero Beda eam narrationem : « Venit Romanæ hoc tibi gloriæ singularis desiderans adipisci, ut ad limina beatorum Apostolorum fonte baptismatis ablueretur, in quo solo didicerat generi humano parere vite celestis introitum ; simul etiam sperans, quia mox baptizatus, carne solutus, ad æterna gaudia jam minus transiret : quod utrumque ut mente dispostuerat, Domino adjuvante, completum est. Etenim illo perveniens, Pontificatum agente Sergio, baptizatus est die sancto sabbati Paschalis, anno ab incarnatione Domini sexcentesimo octogesimo nono ; et in albis adhuc positus, languore correptus, duodecimo kalendarum Maiarum die solutus est a carne, et beatorum est

consortio sociatus in cælis. Cui etiam tempore baptismatis papa memoratus Petri nomen imposuerat, ut beatissimi Apostolorum principis, ad cuius sacratissimum corpus per longa locorum intervalla pio ductus amore venerat, etiam sanctissimum nomen referret : qui in ejus quoque Ecclesia sepultus est.

3. « Et jubente Pontifice, Epitaphium in ejus monumento scriptum est, ut et memoria devotionis ipsius fixa per sæcula maneret, et legentes quoque vel audientes exemplum facti ad studium religionis accenderet. Scriptum est ergo hoc modo :

Calmen, opes, sobolem, potentia regna, triumphos,
 Exuvias, proceres, munia, castra, lares,
 Quoque patrum virtus, et qua congresserat ipse,
 Cœdral ampotens liquit amore Dei :
 Ut Petrum, Sedenque Petri rex ceteret hospes,
 Cujus fonte meras sumeret almos aquas,
 Splen illucenque jubar radianti carperet haustu,
 Ex quo vividus fulgor ubique fluit.
 Peripha usque alacer rediitque præmia vite,
 Barbaricam rabiem, nomen et inde suam
 Conversus convertit ovals, Petromque vocari
 Sergius antistes jussit ut ipse pater.
 Fonte renascentes, quem Christi gratia purgans,
 Protinus ablatum (albatum) vexit in arce poli.
 Mira fides restis, clementia maxima Christi,
 Cujus consilium milibus adire potest.
 Suscepit enim veniens suprema ex orbe Britanniæ,
 Per varias gentes, per freta, perque vias,
 Urbem Romanam viant, templumque verendum
 Aspexit Petri, mystica dona gerens,
 Cædralis inter aves Christi sociatus ibit :
 Corpore nam tumulum, mente superat lenet.
 Committasse magis sceptrorum insignia credas,
 Quem regnum Christi promeruisse vides.

Post versus hæc sequi batur inscriptio, qua et nota temporis ponebatur his verbis :

HIC DEPOSITVS EST CEADVALLA QVI ET PETRVS REX SAXONVM
 SVB DIE DVODECIMO KALENDAR. MAIAR. INDICT. SECVNDÆ. QVI VIT-
 AT ANNOS PLUS MINVS TRIGINTA. IMPERANTE DOMINO IVSTINIA-
 NO PVISSIMO AVGVSTO, ANNO EIVS CONSVLATVS QVARTO. PONTI-
 FICANTE APOSTOLICO VIRO DOMINO SERGIO PAPA ANNO SECVNDO.

Est enim hic ipse annus, quo Sergius papa agit in Pontificatum annum secundum.

¹ Beda l. v. c. 7. — ² Apud Sur. die xx Julii. — ³ Paul. diac. l. vi. c. 15.

4. Quod vero ad recitatum soluta oratione scriptum Epitaphium pertinet; errorem irrep-sisse putantur aliqui; sive quod ita depravatum illud accepit Beda; sive quod qui ab eo postea exscripsit, gentiliu saorum affectui plus satis indulgens, verba mutaverit, ut quem sciret regem esse Britannorum, fecerit esse Saxonum, id ipsumque in textu Bedae mutarit. Absit enim de adeo venerabili sacerdote id vel leviter suspicari, ut amore gentis suae, detraxerit alienae, arripiens quod suum non erat, suaeque tribuens, quod sciret alterius esse. Sane quidem, quod in Epitaphio legitur, rex saxonum, legendum esse, rex BRITANNORUM, historici complures, qui res Britannorum sunt prosecuti, testantur. Novissime vero doctissimus Sanderus parcens Bedae modestiae causa, in Paulum diaconum conversus; ait: « Paulus diaconus de gestis Longobardorum: Ceadualdus, inquit, rex Anglorum Saxonum (melius dixisset, rex Britonum, ut est apud Gaufridum libro nono de Gestis Britannorum) ad Christum conversus, Romam properavit, ubi a Sergio baptizatus, ad caelum transit ». Haec ipse, nihil in Bedam. Verum potuit (ut superius dictum est) ob devictos Saxones homo Britannus dici rex Saxonum.

5. *Plures Ceadvalde reges, et cur hic pietate insignis rex Saxonum dictus.*—Porro a Beda tres ejusdem nominis positi inveniuntur reges Britanni: primus quidem sub anno Domini septentesimo trigesimo tertio, quem interfectorem fuisse tradit Edmuni Anglorum regis, eumque Britonum fuisse regem affirmat: secundum vero Ceadvallam fuisse illum reperias, de quo idem meminit Beda¹ anno (ut colligitur ex scriptis ejus) sexcentesimo septuagesimo octavo, quem dum tradit fuisse aetate juvenem, plane diversum a seniore esse demonstrat: sed et cum ipsum successorem habuisse alium Ceadvallam tradat, diversum ab eo, qui venit Romam, de quo est sermo, fuisse docet. De primo dum agit, Britonum regem appellat; et licet Christianum, tamen vehementem fuisse persecutorem Christianorum Anglorum affirmat: nam de eo ista subjicit²: « Ceadvalla quamvis nomen et professionem habere Christiani, adeo tamen erat animo ac moribus barbarus, ut nec sexui quidem muliebri, vel innocuae parvulorum parceret aetati, quin universos atrocitate ferina morti per tormenta contrahendo pervagatus, ac totum genus Anglorum Britanniae finibus erasurum se esse deliberans: sed nec religioni Christianae, quae apud eos exorta erat, aliquid impeudebat honoris, etc. » In quibus tamen corrupte scias legi Carduella, pro Ceadvalla, sive Cedvalla, prout ex eodem auctore conspicitur, ubi ait inferius sequenti capite³: « Nec mora utrumque (nempe Osricum regem Deirorum, et Eanfriadum regem Berniciorum), rex Britonum Ceadvalla impia manu, sed justa ultione peremit ». Quae cum

acta esse testetur anno Domini sexcentesimo sexagesimo tertio, nihil est quod dici possit hunc eundem esse cum Ceadvalla, qui Romae defunctus est, quem ipsa sepulchralis inscriptio fuisse aetate juvenem docet. Itae de primo Ceadvalla Britannorum rege; et de secundo haec libro quarto⁴: « Interea superveniens cum exercitu Ceadvalla juvenis strenuissimus de regio genere Gevissorum, etc. » De tertio autem mox ista eodem capite subdit: « Sed is qui post Ceadvallam regnavit, simili provinciam illam afflictione plurimo annorum tempore mancipavit. Quare factum est, ut toto illo tempore episcopum proprium habere nequiverit, sed revocato domum Wilfrido primo suo antistite, ipsi episcopo Gevissorum, id est, Occidentalium Saxonum, qui essent inventi in civitate, subjacerent ». Ista quidem ipse Beda de tertio Ceadvalla, quem hoc eodem dictum esse nomine, mox ista subjiciens, satis docet⁵:

6. « Postquam ergo Ceadvalla regno politus est Gevissorum, cepit et insulam Vectam, quae eatenus erat tota idololatriae dedita, ac tragica caede omnes indigenas exterminare, ac suae provinciae homines pro his substituere contendit, voto se obligans, quamvis nondum regeneratus (ut fertur) in Christo: quia si cepisset insulam, quartam partem ejus simul et praedae Domino daret. Quod ita solvit, ut hanc Wilfrido episcopo, qui tunc forte de gente sua superveniens aderat, utendam pro Domino offerret ». Haec Beda, quae omnia optime convenire tertio Ceadvalla, nemo non videt.

7. Haec cum ita se habeant, in inscriptione nihil immutatum vel depravatum dicere jure possumus: ut cum ibi dicatur rex Saxonum, non ob id positum hoc sit, quasi Britannus non fuerit, sed ob devictos Saxones ita potius dici voluerit ob majorem gloriae titulum, quod hostes vicerit, a quibus Britanni victi fuissent: Gevissorum enim regni rex ipse erat; Gevissos autem eosdem dictos esse Saxones Occidentales, idem Beda testatur⁶: qui ea ratione fuerit excusandus, quod quem legerit in Epitaphio dictum Saxonum regem, ipse vere putaverit esse genere Saxonem. Haec autem ad Bedae excusationem a nobis dicta sunt, adversus quem pari consensu, qui post ipsum prosecuti sunt Anglorum et Britannorum Historiam, tradunt, ipsum Ceadvallam regem Britannorum fuisse, eundemque ejus gentis novissimum; quorum subjiciam nomina. Est inter alios Ricardus monachus Cluniacensis Gallus, id affirmans in libro, cujus titulus est, « Series Romanorum Pontificum »: id ipsum Rodulphus monachus Anglus in libro, cujus est titulus, « Polychronicon »; id etiam Gaufridus Asaphensis: tradit hoc ipsum Matthaeus Westmonasteriensis Anglus, insuper et liber scriptus antiquus, cujus est titulus, « Summarium Chronicorum Angliae »: qui tamen omnes non Ceadvallam, sed Cedualdrum appellant, illumque Ceadvalla

¹ Beda l. IV. c. 15. — ² Bed. l. II. c. 20. — ³ Bed. l. III. c. 1.

⁴ Beda l. IV. c. 13. — ⁵ Bed. c. 16. — ⁶ Beda l. III. c. 7. et l. IV. c. 1.

regis Britanorum, eumque ultimum ejus gentis affirmant, aliterque legunt versum illum inditum sepulture :

Ceadval arripotens liquit amore Dei.

Et ita legi debeat :

Rex Ceadualdrabus liquit amore Dei.

Quod igitur non fuerit Anglus, sed Britanum; illud præterea afferunt, quod a Britannis, non ab Anglis ei semper exhibitum cultum affirmant; in super et concessisse Britanum ejusmodi nomen Ceadualdradum suis frequentissime imponere filiis; adduntque ejus nomine multas esse Ecclesias nuncupatas in ipsius memoriam a Britannis constructas, non ita ab Anglis, penes quos neque ejus nomine sacellum reperiri tradunt erectum.

8. Magnum plane tunc datum est universo generi humano de contemptu mundi hujus exemplum, dum rex armiger, natura sævus, hostium victor existens, quem si non aliud, æmulatio saltem ipsa externorum sibi Britaniam vindicantium retinere debuisset in armis, ut eos e patrio solo pelleret; horum nullam rationem dicens, lucrum maximum existimavit facere de his omnibus pro caelesti regno jacturam. Fuisse tantæ rei aggrediendæ ipsi adjumento sanctum Wilfridum archiepiscopum Eboracensem, licet Beda expresse non dicat, conjectura quidem vehementi adduci possumus, ut credamus; etenim cum ipso auctore constet, magnam inter eos necessitudinem interessisse, cum Vectam insulam expugnatam Wilfrido utendam rex ipse tradiderit¹; ab eo pariter ipsum recepisse spiritualia dona, quis poterit dubitare? Sed et quod eodem auctore Beda liquet, jam tertio Wilfridum Romam concessisse, par est credere, ipsum de eadem sæpe illi sermonem habentem, eam adendum ipsi desiderium iniexisse. Subdit vero de ejus successore Beda, ejusdem consecratum esse vestigia; quod scilicet ubi ad annos triginta septem regni gubernacula propagasset, illud ipsam posteris relinquens, ad limina itidem Apostolorum peregrinationem suscepit. At de eo dicendum suo loco erit. Porro, et complures alios idem esse imitatos exemplum idem auctor ita testatur: « Quod factum scilicet his temporibus plures de gente Anglorum nobiles, ignobilesque, laici et clerici, viri ac femine certatim facere consueverunt ». Nimirum abdicato sacro, conuolte ad limina Apostolorum, ad ubera matris, a qua se scirent esse progenitos. Sed de his satis.

9. *Kilianus et sociorum martyrium in Germania.* — Hoc eodem anno tribus martyribus Felix Germania illustratur. Qui enim a Sergio papa acceperant Evangelium ad predicandum gentibus Bo-

guine irrigarunt: Kilianus nempe episcopus, Colomannus presbyter, et Totuanus diaconus hoc anno coronam sunt martyrii consecuti. Quod autem ad tempus spectat, erroris arguitur Sigebertus ex veteri inscriptione eorum sepulchro indita, quam posuit in suis Notis ad horum martyrum Aela vir probitate, et doctrina notus Nicolaus Serarius societatis Jesu dignus professor: nos eam paulo inferius reddidimus.

Quod igitur ad hos martyres pertinet: in Franciam ipsos diximus profectos esse, illicque iis qui adhuc Gentiles essent, Evangelium prædicasse, dum eumque Go-bertum una cum aliis ad fidem Christianam convertisse: ibique demum pro laboribus evanthalis coronam martyrii consecuti sunt, eadem ex causa, qua præcursor Domini S. Joannes Baptista ab Herode amputari capite jussus est. Cum enim eundem Go-bertum dum jam Christianum redditum admoneret sanctus episcopus, quod non liceret sibi conjugio frui uxoris fratris sui, quam ante baptismum sibi conjunxerat, ejusdem femine in se odium acerbissimum concitavit, cujus et molitione idem cum sociis clanculo occisus est. Quomodo autem hæc gesta sint, et detestandum facinus detectum divinitus fuerit, ex Actis antiquis fideliter scriptis hic enarremus: sic enim se habent¹:

10. « Nefanda mulier, de qua nobis est sermo (Geila nomen illi erat) callida meditatione perquirebat, quemadmodum sine populari strepitu et vulgi cognitione sanctos viros posset tollere et medio. Armatur enim ire impatientia, et libidinis furore: et quia diabolus iniqua cupientibus fomenta malitie subministrat, inventi sunt duo administri crudelitatis ejus, qui promitterent se satisfacturos Geilæ desideris, si munera darentur ipsis pro tanti perpetrati operis premio, volo responderint femine crudelitatis. Solebat beatissimus martyr Kilianus post parvam dormitionem necessitatis, vigilare ad studium propense orationis.

« Quadam vero nocte, cum leves carperet somnos, ita ut nec dormiret integre, nec vigilet aperte, apparuit ei vir habitu formaque pulcherrimus, qui diceret: Amice Kiliane, surge; nolo te diutius laborare: dumtaxat certamine tangeris, et sic victor jugiter mecum eris. His dictis, abscessit. Exigilans autem egregius vir, intelligens divinam eam esse visitationem, convocatis fratribus, inquit: Fratres, vigilemus: cito aderit Dominus et pulsabit januam. Cavendum nobis est, ne nos somno torpentes inveniat. Admanus oleum lampadibus, dum tempus est; ne si forte defecerit, tunc incipiamus querere, quando non poterimus invenire. Illis itaque circa medium noctis orationi vacantibus, cantices strictis gladiis locum, in quo orabant, penetrarunt. Quos cum sacer vir intuitus esset, ait: Amici, ad quid venistis? Vos implebitis præceptum: